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2017年3月期 上期決算の総括 

 

売上高は、福祉用具サプライ事業を中心に増収。 
 

利益については、レンタル資産の増加により減価償却費
が増加したものの、増収や経費の効率的な使用により、
増益。 
 

業績予想に対しても、売上高および全ての利益項目で、
順調に推移。 
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2017年3月期 上期業績ハイライト（前年同期比） 

2016/3期 上期
実績

2017/3期 上期
実績

金額（百万円） 金額（百万円） 増減額（百万円） 増減率（%）

売上高 6,740 7,365 624 9.3%

営業利益 529 867 337 63.8%

経常利益 538 873 335 62.2%

四半期純利益※ 350 565 215 61.5%

EBITDA 2,460 2,903 442 18.0%

前年同期比
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※親会社株主に帰属する四半期純利益 


ハイライト（前年同期比）

				2016/3期 上期
実績		2017/3期 上期
実績		前年同期比 ゼンネンドウキヒ

				金額（百万円） キンガクヒャクマンエン		金額（百万円）		増減額（百万円） ゾウゲンガクヒャクマンエン		増減率（%） ゾウゲンリツ

		売上高		6,740		7,365		624		9.3%

		営業利益		529		867		337		63.8%

		経常利益		538		873		335		62.2%

		四半期純利益※ シハンキジュンリエキ		350		565		215		61.5%

		EBITDA		2,460		2,903		442		18.0%







2017年3月期 上期業績ハイライト（期初予想比） 

2017/3期 通期
期初予想(5/9）

2017/3期 上期
実績

期初予想比

金額（百万円） 金額（百万円） 進捗率（%）

売上高 15,000 7,365 49.1%

営業利益 1,450 867 59.9%

経常利益 1,450 873 60.3%

純利益※ 900 565 62.8%

１株当たり当期
(四半期)純利益(円） 57.92 36.39 62.8%
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※親会社株主に帰属する当期（四半期)純利益 


ハイライト（期初予算比）

				2017/3期 通期
期初予想(5/9） ツウキキショ		2017/3期 上期
実績 カミキ		期初予想比 キショヨソウヒ

				金額（百万円） キンガクヒャクマンエン		金額（百万円）		進捗率（%） シンチョクリツ

		売上高		15,000		7,365		49.1%

		営業利益		1,450		867		59.9%

		経常利益		1,450		873		60.3%

		純利益※ ジュンリエキ		900		565		62.8%

		１株当たり当期
(四半期)純利益(円） カブアトウキシハンキエン		57.92		36.39		62.8%
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連結貸借対照表 

2017/3期
実績

前期末比

上期末（百万円） 下期末（百万円） 上期末（百万円） 増減額（百万円）

流動資産 4,463 5,197 5,401 203

固定資産 10,045 10,033 10,192 158

（レンタル資産） 8,398 8,247 8,174 ▲ 72

資産合計 14,508 15,231 15,594 363

負債合計 4,434 4,767 4,950 183

純資産合計 10,074 10,463 10,643 179

負債純資産合計 14,508 15,231 15,594 363

2016/3期
実績
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BS()

				2016/3期
実績 キジッセキ				2017/3期
実績 キジッセキ		前期末比 ゼンキマツヒ

				上期末（百万円） カミキマツ		下期末（百万円） シモキマツ		上期末（百万円） カミキマツ		増減額（百万円） ゾウゲンガク

		流動資産 リュウドウシサン		4,463		5,197		5,401		203

		固定資産 コテイシサン		10,045		10,033		10,192		158

		（レンタル資産） シサン		8,398		8,247		8,174		▲ 72

		資産合計 シサンゴウケイ		14,508		15,231		15,594		363

		負債合計 フサイゴウケイ		4,434		4,767		4,950		183

		純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		10,074		10,463		10,643		179

		負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		14,508		15,231		15,594		363







連結キャッシュ・フロー 

2016/3期 上期
実績

2017/3期 上期
実績

前年同期比

金額（百万円） 金額（百万円） 増減額（百万円）

現金及び現金同等物の期首残高 1,375 613 ▲ 762

営業活動によるキャッシュ・フロー ▲ 330 690 1,020

（うちレンタル資産の取得による支出） ▲ 2,651 ▲ 1,826 825

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 680 1,708 2,389

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,235 ▲ 388 ▲ 1,623

現金及び現金同等物の期末残高 1,600 2,623 1,022

8 


CF

				2016/3期 上期
実績 キカミキジッセキ		2017/3期 上期
実績 キカミキジッセキ		前年同期比 ゼンネンドウキヒ

				金額（百万円） キンガク		金額（百万円） キンガク		増減額（百万円） ゾウゲンガク

		現金及び現金同等物の期首残高 ゲンキンオヨゲンキンドウトウブツキシュザンダカ		1,375		613		▲ 762

		営業活動によるキャッシュ・フロー エイギョウカツドウ		▲ 330		690		1,020

		（うちレンタル資産の取得による支出） シサンシュトクシシュツ		▲ 2,651		▲ 1,826		825

		投資活動によるキャッシュ・フロー カツドウ		▲ 680		1,708		2,389

		財務活動によるキャッシュ・フロー カツドウ		1,235		▲ 388		▲ 1,623

		現金及び現金同等物の期末残高 ゲンキンオヨゲンキンドウトウブツキマツザンダカ		1,600		2,623		1,022
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レンタル資産の保有状況の推移 
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 Ⅰ 2017年3月期 上期決算概況 
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2017年3月期 事業領域の拡大 

医療と介護の連携サービスへの取り組み 

福祉用具サプライ事業の持続的な成長の加速 

在宅高齢者生活支援サービス事業への取り組みを強化 
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 0 

出所：国民健康保険中央会資料より当社作成 
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2017年3月期 福祉用具サプライ事業② 

• 全国に88拠点を展開 
 

販売ネットワークの整備 

■ 2017年3月期 上期の状況  

2016年5月 北九州営業所

2016年9月 市川営業所

移転 

2016年5月
川口ステーション
　　　　　→東京営業所

統合 

市川営業所 

北九州営業所  


Sheet1

		42491		北九州営業所 キタキュウシュウ エイギョウショ

		42614		市川営業所 イチカワ エイギョウショ






Sheet1

		42491		川口ステーション
　　　　　→東京営業所 カワグチ トウキョウ エイギョウショ
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2017年3月期 福祉用具サプライ事業③ 

■ 新e-KaigoNet イメージ 

• レンタル・販売業務を支援する「e-KaigoNet」をリニューアル 
 

事業者支援ITツールの強化・拡充 



15 

2017年3月期 福祉用具サプライ事業④ 

 オリジナル商品の開発 

• タイムリーな新商品の採用 
• 介護保険対象外商品も揃えた充実な品揃え 

 

 グリーンケアオンラインショップの拡大 

介 助 用 

排泄関連 
（ポータブルトイレなど） 

入浴関連 
（シャワーチェアなど） 

口腔ケア 
(口腔ケアスポンジなど) 



「フレイル(虚弱)」対策 

「栄養」補給の為の 
持ち帰り弁当を販売 

従来の「運動」 

デイサービスの機能 

持ち帰り配食サービスの確立 

デイサービスの新サービスに 
お持ち帰り弁当を。 

デイサービスのご利用さまと、介護スタッフの“声”から生まれました 

16 

2017年3月期 在宅高齢者生活支援サービス事業① 

けあピア食事サービス「バランス弁当」(冷凍弁当) 

• デイサービスの送迎車両を活用した配食サービス 

● ● ● ● 

■しっかり食べて、しっかり運動 
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2017年3月期 在宅高齢者生活支援サービス事業② 

生活支援等の「介護保険外サービス」の推進(普及促進) 

• デイサービスの付加価値向上を支援 

► 厚生労働省、経済産業省、農林水産省 
   「地域包括ケアシステム構築に向けた 
   公的介護保険外サービスの参考事例集」 

► デイサービスでの勉強会 
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日本ケアサプライの目指す姿（ビジョン） 

医療と介護の連携サービスへの取り組み 

►在宅高齢者生活支援サービス事業への取り組みを強化 

事業領域の拡大 

・訪問看護 

・介護用品販売 

医療 
・医療機器販売※ 

・食事サービス 

※管理医療機器及び一般医療機器の販売 

福祉用具 
レンタル卸 
事業者 
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2017年3月期 通期業績予想 

2016/3期 通期
実績

2017/3期 通期
期初予想(5/9）

金額（百万円） 金額（百万円） 増減額（百万円） 増減率（%）

売上高 13,707 15,000 1,292 9.4%

営業利益 1,247 1,450 202 16.3%

経常利益 1,259 1,450 190 15.1%

当期純利益※ 776 900 123 15.8%

１株当たり
当期純利益（円） 50.00 57.92 7.92 －

前期比

※親会社株主に帰属する当期純利益 


通期業績予想（利益率なし）

				2016/3期 通期
実績 キツウキジッセキ		2017/3期 通期
期初予想(5/9） キツウキキショヨソウ		前期比 ゼンキヒ

				金額（百万円） キンガクヒャクマンエン		金額（百万円）		増減額（百万円） ゾウゲンガクヒャクマンエン		増減率（%） ゾウゲンリツ

		売上高		13,707		15,000		1,292		9.4%

		営業利益		1,247		1,450		202		16.3%

		経常利益		1,259		1,450		190		15.1%

		当期純利益※ トウキジュンリエキ		776		900		123		15.8%

		１株当たり
当期純利益（円） カブアトウキエン		50.00		57.92		7.92		－







高齢社会への貢献 
－安心できる商品の供給と真心のこもったサービスの提供－ 
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本資料に記載されている計画、予測等は、現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、リスクや不
確定な要因を含んでおります。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績は、記載されている見
通し・計画とは異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。 

本資料に関する注意事項 
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